Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 08 de abril de 2022.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 169, aprovado em

Sessão Ordinária de 28/03/2022, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Sílvio dos

Santos, através do qual solicita “implantar sinalização de trânsito horizontal adequada ao

longo da Avenida João Baptista Carnietto, bem como delimitar áreas específicas de

estacionamento em tal avenida, de forma a impedir que motoristas estacionem seus veículos

nas proximidades dos canteiros centrais, hábito que tem gerado acidentes e insegurança em

todos que moram ou circulam pela citada via”, esclarecer o que segue:

Informamos que conforme esclarecimentos prestados pela Secretaria

Adjunta de Mobilidade Urbana, e acompanhando seu parecer, será efetuada análise técnica de

viabilidade, e a verificação da disponibilidade dos materiais necessários para a sinalização

solicitada na referida avenida.

Cumpre-nos assinalar, ainda, referente a questão do estacionamento

junto ao canteiro central desta avenida, que se trata de infração de trânsito, conforme previsão

do Código de Trânsito Brasileiro (CTB) em seu artigo 181, inciso VIII, sendo a fiscalização do

cumprimento do dispositivo legal executada pela Polícia Militar.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br